ATA Nº 21/2015 – Primeira Sessão Ordinária do mês de abril do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de abril de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs15min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Plenário para que indicasse
um membro deste legislativo para compor o conselho do plano diretor de
desenvolvimento urbano, onde foi indicado o nome do Vereador Ataíde, logo após, o
Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para
proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N°
013/2015, de 27.03.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre doação
de áreas da Fundação Educacional de Gurupi – FEG ao Munícipio de Gurupi e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 014/2015, de 27.03.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre alterações da Lei Municipal nº 1.311/99, e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 014/2015, de 26.03.2015. AUTOR: Ver. Gleydson
Nato. ASSUNTO: Institui o “Projeto Água um Bem de Todos” no âmbito do município
de Gurupi-TO, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 015/2015, de 25.03.2015.
AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.686 de janeiro de
2007, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 016/2015, de 30.03.2015. AUTOR:
Ver. Gleydson Nato. ASSUNTO: Institui o projeto “Agente Mirim de Combate a
Dengue” no âmbito do Munícipio de Gurupi-TO, e dá outras providências.  O projeto
de lei lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 008/2015, de 27.03.2015. PROPONENTES:
Vereador Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTO: Missionária Zélia Bernardes
Assunção. ASSUNTO: pelos relevantes serviços prestados a comunidade de Gurupi e
pela idealização e realização do Projeto de Vida, realizado todos os anos na Igreja
Evangélica Assembleia de Deus no Setor União. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 009/2015,
de 01.04.2015. PROPONENTES: Vereador Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTO:
Pastor José Darcy Fonseca dos Santos. ASSUNTO: pelos relevantes serviços prestados a
comunidade, especialmente a juventude, enfatizando valores morais, da fé e da
família. As moções foram encaminhadas a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 037/2015, de 13.01.2015.  REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita estudos de drenagem de
água nas vias públicas do Setor Santa Rita de Cassia.  REQUERIMENTO N° 039/2015, de
12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança e Coordenador de Posturas. ASSUNTO: Solicita a criação de um serviço
disk entulho. REQUERIMENTO N° 251/2015, de 11.03.2015. REQUERENTE: Vereador
Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a implantação
de sinalização horizontal e vertical no Setor Vila Nova.  REQUERIMENTO N° 252/2015,
de 11.03.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Implantação de redutores de velocidade na Rua 05, entre as
Avenidas Amapá e Rio Branco. REQUERIMENTO N° 256/2015, de 13.03.2015.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita estudos para implantação de um semáforo no
cruzamento da Rua 31 de Março (Rua 20), com a Rua M (atrás do INCRA).
REQUERIMENTO N° 262/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a construção
de duas lambadas em frente a Casa do Índio situado na Rua S 09, Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 278/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita em caráter de
urgência a retirada das tartarugas no cruzamento da Avenida Pará com a Avenida Beira
Rio. REQUERIMENTO N° 301/2015, de 25.03.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Criar calendário oficial de festividades com
apontamento de atividades de interesse local. REQUERIMENTO N° 320/2015, de
25.03.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Disponibilidade do novo método de citologia em meio líquido para coleta
do exame do teste do Papanicolau nas Unidades de Saúde deste município.
REQUERIMENTO N° 321/2015, de 25.03.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita iluminação pública na Rua Santo
Antônio, Setor Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N° 326/2015, de
30.03.2015. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer
a abertura do perímetro urbano ligando a Avenida Pará esquina com a Rua 14 a
Avenida Goiás, no acesso ao Parque Industrial para desobstruir o trafego naquela
região, como também a pavimentação da Rua 14, no perímetro compreendido da
Avenida Pará ao Setor Cajueiro. REQUERIMENTO N° 332/2015, de 06.04.2015.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita apoio
aos escritores de Gurupi com a compra de seus livros para aumentar o acervo das
escolas municipais. REQUERIMENTO N° 333/2015, de 06.04.2015. REQUERENTE:
Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a implantação de redutores de velocidade na extensão da Avenida D. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 021/2015, de 07.01.2015. INDICANTE: Vereador Ataíde.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Recapeamento asfáltico no Setor
Jardim Sevilha. INDICAÇÃO N° 066/2015, de 16.03.2015. INDICANTE: Vereador Erley
Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Aquisição de
aparelhos de televisão para salas de recepção dos postos de saúde e Policlínica, com a
finalidade de divulgar material de campanha de conscientização na área de saúde aos
usuários. INDICAÇÃO N° 078/2015, de 25.03.2015. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criar calendário oficial

de festividades com apontamento de atividades de interesse local. As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a
ser apreciada no Expediente, e nem vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fez uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores Jonas Barros, Professor Cabo Carlos, Ivanilson
Marinho, Valdônio Rodrigues, Gleydson Nato, Ataíde, Dr. Macedo, Zé Henrique e Erley
Brito “Lêca”. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor
Vice Presidente passou os trabalhos para ordem do dia, solicitando a 1º secretária da
Mesa, Vereadora Marilis Fernandes para proceder a leitura da matéria constante:
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 0036/2015, de 13.03.2015. PROPONENTES: Vereador Erley
Brito “Lêca” e outros. PROPOSTO: Padre Valdemir de Sousa. ASSUNTO: Vigário Geral da

Diocese de Porto Nacional e sucessor do Bispo Dom Romualdo Matias Kujawski. A moção
foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo
mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores inscritos nas considerações
declinaram o uso da palavra, e não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs35min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos para participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:, Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário; Ataíde – PPS; Dr.
Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV;
Marilis Fernandes – PDT; Professor Cabo Carlos – PT; Valdônio Rodrigue – PSB; Wanda
Botelho – SD; Walter Junior – SD e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 21/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de abril de dois mil e
quinze.  ______________________________________________________________

Ver. Wendel Gomides                                                                  Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                                     1ª Secretária